Potentie enim magis uidentur pertinere ad personam in quantum sunt principia personaliu actu. Vnde sunt propria subiecta peccatoru actualiu que sunt peccata personalia.

**H**oc tertiu scilicet utrum peccatum originale per prius inficiat uoluntate quam alias potentias. dicitur quod in infectione peccati originalis duo est considerare. Primo quidem inherencia eius ad subiectum. & hoc primo respicit essentiam anime. ut dictum est. Deinde considerare oportet inclinationem eius ad actum. & hoc modo respicit potentias anime. Oportet igitur quod illam per prius respiciat. quod prima inclinationem habet ad peccandum. hoc autem est uoluntas. ut ex supradictis patet. Vnde peccatum originale per prius respicit uoluntatem.

**H**oc quartu scilicet utrum uis generatiua. & uis concupiscibilis. & sensus tactus sint magis infecte quam alie potentie anime. dicitur quod homini corruptio precipue infectio nominari solet que nata est aliud trans ferri. Vnde & morbi contagiosi. sicut lepra & scabies & homini infectioes dicuntur. Corruptio autem originalis peccati traditur per actum generationis sicut supradictu est. Vnde potentie que ad homini actum concurrunt maxime dicuntur esse infecte. Homini enim actus deseruit generatiue in quantum ad generationem ordinatur. habet autem in se delectationem tactus que est maximu obiectu concupiscibilis. & ideo cum omnes partes anime dicantur esse corrupte per peccatum originale specialiter tres predictae dicuntur esse corrupte & infecte. **DE CAUSA PECCATI. DISTINCTIO XVI.**

**Q**uando considerandum est de causa peccati. hoc quod unum peccatum est causa alterius. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum cupiditas sit radix omnium peccatoru. Secundo utrum supbia sit initium omnium peccatoru. Tertio utrum preter supbiam & auaritiam debeant dici capitalia uitia aliaque. Quarto quot & que sint capitalia uitia.

**H**oc primu scilicet utrum cupiditas sit radix omnium peccatoru. dicitur quod hoc quosdam cupiditas multipliciter dicitur. Vno modo potest esse inordinatus appetitus diuitiaru. et sic est speciale peccatum. Alio modo hoc quod significat inordinatum appetitum cuiuscumque boni temporalis. & sic est genus omnium peccatoru. Nam in omni peccato est inordinata conuersio ad commutabile bonum ut dictum est. Tertio sumitur potest significare quandam inclinationem nature corrupte ad bona corruptibilia inordinate appetenda. & sic dicitur cupiditate esse radicem omnium peccatoru ad similitudinem radicis arboris que ex terra trahit alimentum. Sic enim ex amore reru temporalium omne peccatum procedit et hoc quidem quauis uera sint. non tamen uidentur esse secundum intentionem apostoli qui dixit cupiditatem esse radicem omnium peccatoru. Manifeste enim ibi loquitur contra eos qui cum uelint diuites fieri incidunt in temptationes & in laqueum dyaboli. eo quod radix omnium malorum est cupiditas. Vnde manifestu est quod loquitur de cupiditate hoc quod est inordinatus appetitus diuitiaru. & hoc modo dicitur

dum est quod cupiditas hoc quod est speciale peccatum. dicitur radix omnium peccatoru. ad similitudinem radicis arboris que alimentum prestat toti arbori. Videmus enim quod per diuitias homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum. & adipiscendi desiderium cuiuscumque peccati. eo quod ad habendam quicumque temporalia potest homo per pecuniam iuari hoc quod dicitur. **Ecclesiasticus. x.** Pecunie obediunt omnia & hoc modo patet quod cupiditas diuitiaru radix est omnium peccatoru. Sciendum autem quod sic in naturalibus non queritur quid semper fiat. sed quid in pluribus accidat. eo quod natura corruptibilium reru impediri potest ut non semper eodem modo operetur. ita etiam in moralibus consideratur quod ut in pluribus est. non autem quod est semper. eo quod uoluntas non ex necessitate operatur. non ergo dicitur auaritia radix omnium malorum. quum interdum aliquod aliud malum sit radix eius. sed quia ex ipsa ut frequentius alia mala oriuntur ratione predicta.

**H**oc secundu scilicet utrum supbia sit initium omnium peccatoru. dicitur quod quidam dicunt supbiam tripliciter dici. Vno modo hoc quod supbia significat inordinatum appetitum proprie excellentie. & sic est speciale peccatum. Alio modo hoc quod importat quandam actuali contemptum dei. quantum ad hunc effectum qui est non subditi eius precepto. et sic dicitur quod est generale peccatum. Tertio modo hoc quod importat quandam inclinationem ad homini contemptum ex corruptione nature. & sic dicitur quod est initium omnium peccatoru. & differt a cupiditate. quia cupiditas respicit peccatum ex parte conuersionis ad bonum commutabile ex quo peccatum quodammodo nutritur & fouetur. propter hoc cupiditas dicitur radix. Sed supbia respicit peccatum ex parte auersionis a deo. cuius precepto homo subditi recusat. et ideo uocatur initium. quia ex parte auersionis incipit ratio mali. Et hoc quidem quauis uera sint. non tamen sunt secundum intentionem sapientis. qui dicit. Initium omnium peccatoru superbia. Manifeste enim loquitur de superbia hoc quod est inordinatus appetitus proprie excellentie. Quod patet per hoc quod subdit. Sedes ducum superboru destruxit deus. &c. & ideo dicitur dum est quod supbia hoc quod est speciale peccatum. est initium omnium peccatoru. Considerandum est enim quod in actibus uoluntariis cuiuscumque sunt peccata duplex ordo inuenitur. scilicet intentionis & executionis. In primo quidem ordine habet rationem principii finis. Finis autem in omnibus bonis temporalibus acquiritur est. ut homo per illam quandam perfectionem & excellentiam habeat. & ideo ex hac parte superbia que est appetitus excellentie potest esse initium omnium peccatoru. Sed ex parte executionis est primum illud quod prebetur oportunitatem ad implendum omnia desideria peccati. quod habet rationem radicis scilicet diuitie. & ideo ex hac parte auaritia potest esse radix omnium malorum. Nec obstat quod dicitur. **Ecclesiasticus. x.** Initium superbie hominis apostatare a deo. & sic superbia non uideatur esse initium omnium peccatoru. Sed sciendum quod apostatare a deo dicitur esse initium superbie ex parte auersionis. ex hoc enim quod homo non uult subditi deo. sequitur quod inordinate uelit propriam excellentiam in rebus temporalibus. et sic apostasia

a deo non sumitur hic quasi speciale peccatū. Sed magis conditio quādam generalis omnis peccati quae est auersio ab incommutabili bono. Vel potest dici quod apostatate a deo dicitur esse initium superbiae quia est prima superbiae species. Ad superbiam autem pertinet cuiuscumque superioris nolle subiacere. & precipue nolle subdi deo. ex quo contingit quod homo supra se ipsum indebite se extollat quātum ad alias superbiae species. Item nota quod inordinatus amor sui dicitur initium omnis peccati. quod secundum Augustinum. xiiii. de ci. di. facit civitatem babilonie sed in hoc dicitur homo se amare. quod vult sui excellentiam. Idem enim est se amare quod velle sibi bonum. Vnde ad idem pertinet quod superbia ponatur initium omnis peccati. uel proprius amor sui.

**T**ertium scilicet uerum preter superbiam et cupiditatem sunt quedam aliqua alia peccata quae capitalia nominantur. dicendum quod capitale a capite dicitur. Caput autem proprie quidem est quoddam membrum animalis. quod est principium & directiuum totius animalis. Vnde metaphorice omne principium caput uocatur & etiam homines qui alios dirigunt & gubernant capita aliorum dicuntur. Dicitur ergo uerum capitale uno modo a capite proprie dicto. & secundum hoc peccatum capitale dicitur peccatum quod capitalis pena puniatur. Sed sic nunc non intendimus de capitalibus uitiis uel peccatis. Sed secundum quod alio modo dicitur peccatum capitale a capite. puta metaphorice significat principium uel directiuum aliorum. & sic dicitur uerum capitale ex quo alia uitia oriuntur & precipue secundum originem cause finalis. quae est formalis origo ut supradictum est. et ideo uerum capitale non solum est principium aliorum. sed etiam est directiuum quodammodo aliorum. semper enim ars uel habitus ad quam pertinet finis. principatur & imparet circa ea que sunt ad finem. Vnde Gregorius. xxxi. morum hominum uitia capitalia ducibus exercituum comparat. Dicuntur autem capitalia uitia non solum illa quae habent rationem prime originis sicut auaritia quae dicitur radix. & superbia quae dicitur initium. sed etiam illa quae habent rationem originis propinque respectu plurimum peccatorum.

**Q**uartum scilicet quot & quae sint capitalia uitia dicendum quod sicut dictum est uitia capitalia dicuntur ex quibus alia oriuntur precipue secundum rationem cause finalis. hominum autem origo potest attendi dupliciter. Vno quidem modo secundum conditionem peccantis. quod sic dispositus est ut maxime afficiatur ad unum finem. ex quo ut plurimum in alia peccata procedat. sed iste modus originis sub arte cadere non potest. eo quod infinite sunt periculoses hominum dispositiones. Alio modo secundum naturalem habitudinem ipsorum finium adiuice. & secundum hoc ut in pluribus unum uicium ex alio oritur. vnde iste modus originis sub arte cadere non potest. Secundum hoc ergo illa uitia capitalia dicuntur quorum fines habent quasdam primarias rationes mouendi appetitum. & secundum hanc rationem distinguuntur capitalia uitia. Mouet autem aliquid appetitum dupliciter. Vno modo directe & per se. & hoc modo bonum mouet appetitum ad consequendum. malum autem secundum eandem rationem ad fugiendum. Alio modo

indirecte & quasi per aliud. sicut aliquis aliquid malum persequitur propter aliquod bonum adiunctum uel aliquod bonum fugit propter aliquod malum adiunctum. Bonum autem hominis triplex est. Est enim primo quoddam bonum anime. quod scilicet ex sola apprehensione rationis appetibilitatis habet. sicut excellentia laudis uel amoris. & hoc bonum inordinatum persequitur inanis gloria. Aliud est bonum corporis. & hoc uel pertinet ad conseruationem in diuidui sicut cibum & potus. & hoc bonum inordinatum persequitur gula. aut ad conseruationem speciei. sicut coitus. & ad hoc ordinatur luxuria. Tertio bonum est exterius scilicet diuitie. & ad hoc ordinatur auaritia. & eadem quatuor uitia inordinate fugiunt mala contraria. uel aliter bonum precipue mouet appetitum ex hoc quod participat aliquid de proprietate felicitatis quae uaturaliter omnes appetunt. de cuius ratione est quidem primo quedam perfectio. nam felicitas est perpetuum bonum ad quod pertinet excellentia uel claritas. quae appetit superbia uel inanis gloria. Secundo de ratione eius est sufficientia quae appetit auaritia in diuitiis eam promittentibus. Tertio est de conditione eius delectatio sine qua felicitas esse non potest. Ut dicitur in i. & x. Et hoc & hanc appetunt gula & luxuria. Quod autem aliquis bonum fugiat propter aliquid malum adiunctum. hoc contingit dupliciter. quod aut est respectu boni proprii. & sic est accidia que tristatur de bono spirituali propter laborem corporalem adiunctum. Aut est de bono alieno. & hoc si sit sine insurrectione pertinet ad inuidiam. quae tristatur de bono alieno in quantum est impedimentum proprie excellentie. Aut est cum quadam insurrectione adiuncta scilicet ad uindictam & sic est ira. & ad eadem uitia pertinet persecutio mali oppositi. Dicuntur etiam ista uitia capitalia. quod ex eis frequentius alia oriuntur. Vnde nihil prohibet aliqua peccata interdum ex aliis causis oriri. Potest tamen dici quod omnia peccata quae ex ignorantia proueniunt. possunt reduci ad accidiam ad quam pertinet negligentia quae aliquis recusat spiritualia bona acquirere propter labores. Ignorantia autem quae potest esse causa peccati ex negligentia prouenit ut supradictum est. Quod autem aliquis committat aliquid peccatum ex bona intentione. ad ignorantiam uideatur pertinere. **DE EFFECTIBVS PECCATI. DISTINCTIO. XVII**

**Q**uando de effectibus peccati. Et primo de corruptione boni nature. Secundo de macula anime. Tertio de reatu pene. Quarto de diuersis damnis quae peccatum facit in anima. Circa primum queruntur sex. Primo utrum boni nature diminuat per peccatum. Secundo utrum totaliter tolli possit. Tertio de quatuor uulneribus quae bedapont quibus humana natura uulnerata est propter peccatum. Quarto utrum priuatio modi speciei & ordinis sit effectus peccati. Quinto utrum mors & alii defectus corporales sint effectus peccati. Sexto utrum sint aliquo modo hominum naturales.

**Q**uando de effectibus peccati. Et primo de corruptione boni nature. dicendum quod bonum humane nature

potest tripliciter dici. Primo ipsa principia nature ex quibus natura constituitur & propria res ex his causate. sicut potentie anime & alia hmoi. Secundo quod homo a natura habet inclinationem ad uirtutes. ut supra habitum est. ipsa autem inclinatio ad uirtutes est quoddam bonum nature. Tertio modo potest dici bonum nature donum originis iusticie. quod fuit in primo homine collatum toti humane nature. Primum igitur bonum nature neque tollitur neque diminuitur per peccatum. Tertium uero bonum nature totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Sed medium bonum nature scilicet ipsa naturalis inclinatio ad uirtutes diminuitur per peccatum. Per actus enim humanos fit quedam inclinatio ad similes actus. ut supra habitum est. Oportet autem quod ex hoc quod aliquid inclinatur ad unum contrarium. diminuat inclinationem eius ad aliud. Vnde cum peccatum sit contrarium uirtuti ex hoc ipso quod homo peccat. diminuitur bonum nature. quod est inclinatio ad uirtutem.

**H**omo scilicet utrumque totum bonum nature possit per peccatum auferri. dicendum quod sicut dictum est bonum nature quod per peccatum diminuitur est naturalis inclinatio ad uirtutem. que quidem conuenit homini ex hoc ipso quod rationalis est. ex hoc enim habet quod homo rationem operetur. quod est agere secundum uirtutem. Per peccatum autem non potest ab homine totaliter tolli quod sit rationalis. quia iam non esset capax peccati. unde non est possibile quod predictum nature bonum totaliter tollatur. Cum autem inueniatur hmoi bonum continue diminui per peccatum. quidam ad huius manifestationem usi sunt quodam exemplo. in quo inuenitur aliquod finitum in infinito diminui. nunquam tamen totaliter consumi. Dicit enim philosophus in iii. phisicorum quod si ab aliqua magnitudine finita continue auferatur aliquid hmoi eandem quantitatem totaliter tandem consumetur. puta si a quacumque conuertibilitate finita semper subtrahatur mensura palmi. Si uero fiat subtractio semper hmoi eandem proportionem & non hmoi eandem quantitatem. poterit in infinitum subtrahi. puta si quantitas diuidatur in duas partes. & ad minus subtrahatur dimidium. ita in infinitum poterit procedi. ita tamen quod semper quod posterius subtrahitur erit minus eo quod prius subtrahatur. si hmoi proposito non habet locum. Non enim sequens peccatum minus diminuit bonum nature quam predictum si forte magis si sit grauius. Et ideo aliter est dicendum. quoniam predicta inclinatio intelligitur ut media inter duo. fundatur enim sic in radice in non rationali scilicet in natura corporali. & tendit in bonum uirtutis sicut in terminum & finem. Dupliciter enim potest intelligi eius diminutio. Vno modo ex parte radice. Alio modo ex parte termini. Primum quidem modo non diminuitur per peccatum. eo quod peccatum non diminuit ipsam naturam ut supra dictum est. Sed diminuitur secundo modo. in quantum scilicet ponitur impedimentum pringendi ad terminum. Si autem primo modo diminueretur. oporteret quod quicquid totaliter consumereetur. natura rationali totaliter consumpta. si quod diminuitur ex parte impedimenti quod opponitur ne pringat ad terminum. mani-

festum est quod diminui quidem potest in infinitum. quia in infinitum potest impedimenta apponi. hmoi quod potest homo in infinitum addere peccatum peccato. non tamen potest totaliter consumi. quia semper manet radicalis inclinationis. sic patet in dyaphano corpore quod quidem habet inclinationem ad susceptionem lucis ex hoc ipso quod est dyaphanum. diminuitur autem hmoi inclinatio uel habilitas ex parte nebularum superuentium cum semper maneat in radice nature.

**A**d tertium scilicet de quatuor uulneribus que beata ponit quibus humana natura uulnerata est propter peccatum. que sunt. Infirmetas. Ignorantia. Malitia. & Concupiscentia. Dicendum quod per iustitiam originalem perfecte ratio continebat inferiores anime uires. & ipsa ratio adeo perficiebatur et subiecta. hec autem originalis iustitia subiecta est per peccatum primi parentis. sicut iam dictum est. & ideo omnes uires anime remanent quodammodo destitute proprio ordine. quo naturaliter ordinantur ad uirtutem. & ipsa destitutio uulneratur nature dicitur. Sunt autem quatuor potentie anime que possunt esse subiecta uirtutum. ut supra dictum est scilicet ratio in qua prudentia est. uoluntas in qua est iustitia. irascibilis in qua est fortitudo. concupiscibilis in qua est temperantia. In quantum igitur ratio destituitur suo ordine ad uerum. est uulnus ignorantie. In quantum uero uoluntas destituitur ordine ad bonum. est uulnus malicie. In quantum uero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum est uulnus infirmitatis. In quantum uero destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione. est uulnus concupiscentie. Sic igitur quatuor sunt uulnera inflata toti humane nature ex peccato primi parentis. Sed quia inclinatio ad bonum uirtutis in unoquoque diminuitur per peccatum actuale. ut ex dictis patet. etiam ista quatuor uulnera sunt ex aliis peccatis consequentia in quantum scilicet per peccatum. & ratio eboratur & precipue in agendis. & uoluntas ad bonum induratur. & maior difficultas bene agendi accrescit. & concupiscentia magis exardescit. Licet autem hec quatuor sint cause peccatorum ut dictum est. nihilominus sunt effectus peccati. Nihil enim prohibet id quod est effectus unius peccati. esse causam peccati alterius. Ex hoc enim quod anima deordinatur per peccatum preceps. facilius inclinatur ad peccandum. Sciendum autem quod malicia non sumitur hic per peccatum sed per quadam prauitate ad malum. hmoi quod dicitur. Gen. vi. Prone sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua. Et concupiscentia potest dupliciter considerari. Vno modo hmoi quod est quod naturale scilicet actus uis concupiscibilis. et sic subditur rationi. Alio modo hmoi quod excedit limites rationis. & sic est contra naturam. & est uulnus nature. Itaque infirmitas uno modo dici potest omnis passio secundum quod debilitat robur anime. & impedit rationem. Vnde idem est peccare ex infirmitate. & ex passione. Alio modo dicitur infirmitas hmoi quod opponitur fortitudini que prinet ad irascibiles. & sic dicitur esse uulnus nature.

**A**d quartum scilicet utrum priuatio modi speciei et ordinis sit effectus peccati. dicendum quod modus

species & ordo consecuntur unūquodque bonū creatū inquantū hōi. & etiā unūquodque ens. Omne enī esse & bonū consideratur p̄ aliquā formam s̄m quā sumitur spēs. forma autē uniuscuiusque rei qualiscūque sit siue substantialis. siue accidentalis. est s̄m aliq̄ mensurā. Vñ in viii. meth. dicit̄ q̄ forme rerū sūt sicut numeri. & ex h̄ habet modū quendam q̄ mēsuram respicit. ex forma uero sua unūquodque ordinatur ad aliud. Sic igit̄ s̄m diuersos gradus bonorum sunt diuersi gradus modi. speciei. & ordinis. Est igit̄ quoddā bonū p̄tinentens ad ipsam substantiam nature. q̄d habet suū modū. speciem et ordinē. & illud nec p̄uatur nec diminuitur p̄ p̄t̄m. Est etiā quoddā bonū naturalis inclinationis. & hoc habet suū modū. speciem et ordinē. & hoc diminuitur p̄ p̄t̄m ut dictū est. s̄ nō totaliter tollitur. Est etiā quoddā bonū uirtutis & gratie quod etiā habet suū modū. speciem & ordinē. et h̄ totaliter tollit̄ p̄ p̄t̄m mortale. Est etiā quoddā bonū quod est ipse actus ordinatus. q̄d etiā habet suū modū. speciem & ordinem. & huius priuatio est essentialit̄ ip̄m peccatū. & sic patet qualiter p̄t̄m & est priuatio modi. speciei & ordinis. & priuat uel diminuit modū. speciem. & ordinem.

**A**d quintū sc̄z utruq̄ mors & alii defectus corporales sint effectus p̄t̄i. dicendū q̄ aliquid est causa alterius dupliciter. Vñ quidē mō p̄ se. Alio mō p̄ accidēs. Per se quidē est causa alterius. q̄d s̄m uirtutē nature sue ul̄ forme p̄ducit effectū. Vñ sequit̄ q̄ effectus sit p̄ se intentus a causa. vñ cum mors & hōi defectus sint preter intentionē peccantis. manifestum est q̄ p̄t̄m nō ē p̄ se causa istoz defectuum. Per accidēs autē aliqd est causa alterius si sit causa remouendo p̄hibens. sicut dicit̄ m. viii. phi. q̄ duellens columnā p̄ accidēs irruet lapidem columne suprapositū. & hoc mō p̄t̄m primī parentis est causa mortis. & oī hōi defectū in natura humana inquantū p̄ peccatū primī parentis sublata est originalis iustitia. p̄ quā non solū anime uires inferiores cōtinebantur sub rōne absq̄ oī deordinatione s̄ etiā totū corpus cōtinebatur sub anima absq̄ omni defectu. & ideo subtracta hac originali iustitia p̄ p̄t̄m primī parētis. sicut uulnerata ē hūana natura quantū ad aīam p̄ deordinationē potentiaz ut supradictū est. ita etiā est corruptibilis effecta p̄ deordinationē ip̄i corporis. Subtractio autē originalis iustitie habet rationem pene. sicut etiā & subtractio gratie. unde etiā mors & omnes corporales defectus cōsequentes. sunt quedā pene originalis p̄t̄i. & quāuis hōi defectus non sint intenti a peccante. sūt tñ ordinati s̄m iustitiā dei puniētis.

**A**d sextum sc̄licet utrum mors. et alii corporales defectus sint homī naturales. dicendum q̄ de unaq̄ re corruptibili dupliciter loqui possumus. Vñ mō s̄m naturā uniuersalem. Alio mō s̄m naturā p̄cularē. natura quidē p̄cularis est p̄pria uirtus actiua. &

conseruatiua uniuscuiusque rei. & s̄m h̄c omnis corruptio et defectus est contra naturam. ut dicit̄ m. ii. de celo & mūdo. qz hōi uirtus intendit esse & conseruationē eius cuius est. natura uero uniuersalis est uirtus actiua ī aliquo uniuersali principio nature. puta in aliquo celestiu corpore. uel alicuius supioris substantie. s̄m q̄d etiā deus a quibusdā dicit̄ natura naturans. q̄ quidē uirtus intendit bonum & conseruationē uniuersi. ad q̄d exigit̄ alternatio gnationis & corruptionis in rebus. & s̄m hoc corruptiones & defectus in rebus sūt naturales. non quidez s̄m inclinationē forme q̄ est principū essendi & p̄fectio nature. s̄ s̄m inclinationē forme q̄ p̄portionaliter attribuitur tali forme s̄m distributionē uniuersalis agentis. & quāuis omnis forma intendat p̄petuū esse quantum potest. nulla tñ forma rei corruptibilis potest assequi p̄petuitatē sui preter aīam rationālē. eo q̄ ipsa non est subiecta omnino materie corporali sicut alie forme. q̄n immo habet p̄p̄iam operationē immaterialē. Vñ ex p̄e sue forme naturalioz ē hōi incorruptio q̄z aliis rebus corruptibilibus. s̄ qz ipsa habet materias ex cōtrariis cōpositā ex inclinatione materie sequit̄ corruptibilitas in toto. & s̄m h̄ homo ē naturaliter corruptibilis s̄m naturā materie sibi relicte. s̄ non s̄m naturā forme. Vñ considerandū est q̄ forma hōis q̄ est aīa rationalis s̄m suā incorruptibilitatez p̄portioata est suo fini q̄ est beatitudo p̄petua. Sed corpus humanū q̄d est corruptibile s̄m suā naturam consideratū est quoddam p̄portioatū sue forme & quoddam nō. Duplex enī conditio attendi potest ī aliqua materia. Vna sc̄licet quā agens eligit. Alia q̄ non est ab agente electa. s̄ est s̄m conditionē materie. Sicut faber ad faciendū cultellū eligit materiā durā & ductilem q̄ subtiliari possit. ut sic sit apta incisioni. & s̄m hanc conditionē ferrū est materia p̄portioata cultello. Sed ad hoc q̄ ferrū sit fragile & rubiginē trahens. consequit̄ ex naturali dispositione ferri. nec hoc elegit artifex ī ferro. s̄ magis repudiaret si posset. Vñ hec dispositio materie non est p̄portioata inrentōni artificiati. nec intentioni artis. Similit̄ corpus humanū est materia electa a natura quā tū ad h̄ q̄d est tempore complexionis. ut possit esse conuenientissimū organū tactus. & aliarū uirtutū sensitiuarū & motiuarū. Sed q̄ sit corruptibile h̄ est ex conditione materie. nec ē electa a natura. q̄n potius natura eligeret materiā incorruptibile si posset. Sed deus cui subiacet omnis natura in ipsa institutione hominis suppleuit defectū nature. & dono iustitie originalis dedit corpī incorruptibilitatē quandā & s̄m hoc dicit̄ q̄ deus mortem non fecit. & q̄ mors est pena peccati. **DE MACULA PECCATI. DISTINCTIO CXVIII.**

**Q**uando considerandū est de macula p̄t̄i. Et circa hoc querunt duo p̄rio utruq̄ macula anie sit effectus

**P**cti. Secdo utrū remaneat i aia post actū pcti. **P**rimū scz utrūz pctm causet aliquā ma-  
culam in anima. dicendū q macula pprie  
dicit in corpibus qn aliqd corpus nitidū per-  
dit suū nitorez ex contactu alterius corpis. sic  
vestis. & aurū. & argentū. aut aliud hmōi. In  
rebus autē spūalibus ad similitudinem huius  
oportet maculā dici. Habet autē aia hōis dupli-  
cem nitorez. Vnū quidē ex refulgentia lumis  
naturalis. per quā dirigitur i suis actibus. Ali-  
um uero ex refulgentia diuini lumis scz sapiē-  
tie & gratie. p quā etiāz homo pficiē ad bñ &  
decent agendū. Est autē quasi quidā anime ta-  
ctus qn inheret aliquibus rebus p amorez. cū  
aut peccat. adheret rebus aliquibz cōtra lumē  
rōnis & diuine legis. Vñ ipm decrementum  
seu detrimentū nitorez ex tali cōtactu pueni-  
ens macula anime methaphorice uocā. Scien-  
dū autē q aia non inquinā ex rebus inferiori-  
bus uirtute eaz. q. agentibus eis in aiam. sed  
magis econuerso aia sua actione se inquinat.  
inordinate eis inherendo cōtra lumē rōnis  
& diuine legis. Itē sciendū q actio intellectū  
pficiē hm q res intelligibiles sunt in intellectu  
p modū ipsius intellectus. & ideo intellectus  
ex eis non inficit. s; magis pficiē. Sed actū uo-  
luntatis cōsistit i motu ad ipsas res. ita q amor  
conglutināt aiam rei amate. & ex hoc aia ma-  
culā qn inordinate inheret. hm illud. Osee. ix.  
Facti sūt abhominabiles sicut ea q dilexerūt. Itē  
sciendū q illa macula non est aliqd positue i  
anima. nec signat priuationē solā. s; signat pri-  
uationē quandā nitorez aie i ordine ad suam  
causā q ē pctm. & ideo diuersa pctā diuersas  
maculas inducūt. et est simile de umbra que ē  
priuatio lumis ex obiecto alicuius corpis. et se-  
cundū diuersitatē corpis obiectoz diuersificā-  
tur umbre.

**A**d scdm scz utrūz macula remaneat i aia  
post actū pcti. dicendū q macula pcti rema-  
net i anima. etiā transeūte actu pcti. cuius est  
ratio. qz macula importat quendā defectū ni-  
torez ppter recessuz a lumē rōnis. uel diuine  
legis. & ideo qz diu manet homo extra hmōi  
lumen. manet i eo macula pcti. s; postqz redit  
ad lumen diuinū & ad lumen rōnis. qd fit p  
gratiā. tunc macula cessat. Licet autē cesset  
actus pcti quo homo discessit a lumē rōnis.  
uel legis diuine. non tñ homo statim redit ad  
illud in quo fuerat. Sed requirit motus uolū-  
tatis cōtrarius primo motui. Sic si aliquis sit  
distans alicui per aliquē motuz. nō tñ statim  
cessante motu sit ppinquus. sed oportet q ap-  
propinquet rediens p motū cōtrariū.